
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 


Procedura per l'affidamento ai sensi dell'art. 36, comma 2, letto a) del decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. per la voltura di intestazione delle forniture di energia 
elettrica poste a servizio del sito Radar dipartimentale di Monte Armidda. 
Decreto a contrarre e nomina del Responsabile Unico del ProcedimentolDirettore 
dell'Esecuzione del contratto. 

IL DIRETTORE DELL'UFFICIO AMMINISTRAZIONE E BILANCIO 

VISTA 	 la legge del 23 agosto 1988, n. 400 recante "Disciplina dell'attività di Governo e 
ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri"; 

VISTO 	 il decreto legislativo del 30 luglio 1999, n. 303 recante "Ordinamento della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri a norma dell' articolo Il della legge 15 
marzo 1997, n. 59" e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA 	 la legge 16 marzo 2017, n. 30; 

VISTO 	 il decreto legislativo del 2 gennaio 2018, n. l, recante "Codice della protezione 
Civile"; 

VISTO 	 il decreto del Presid~nte del Consiglio dei Ministri del 22 novembre 20 IO recante 
"Disciplina dell'autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri"; 

VISTO 	 il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del lO ottobre 2012, recante 
"Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri"; 

VISTO 	 il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 agosto 2016 concernente 
"Riconduzione dell'Organizzazione del Dipartimento della protezione civile 
all'art. 7 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 30r registrato alla Corte dei 
Conti il 6 settembre 2016 al n. 2512; 

VISTO 	 il decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri in 
data lO agosto 2016, con il quale sono state individuate le attribuzioni delle 
strutture organizzative in cui si articola il Dipartimento della protezione civile, 
registrato alla Corte dei Conti il 6 settembre 2016, al n. 2511; 

VISTO 	 il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 luglio 2018, visto e 
annotato al n. 2275 il 27 luglio 2018 dall'Ufficio di bilancio e per il riscontro di 
regolarità amministrativo contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri e 
registrato alla Corte dei Conti al n.1606 il 2 agosto 2018, con il quale al dott. 
Angelo BORRELLI è stato conferito, ai sensi degli articoli 18 e 28 della legge 23 



DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

agosto 1988, n. 400, nonché dell'articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, l'incarico di Capo del Dipartimento della Protezione Civile, a far 
data dal 16 luglio 2018 e fino al verificarsi della fattispecie di cui all'articolo 18, 
comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, fatto salvo quanto previsto dall'art. 
3 del D.P.R. 3 luglio] 997, n. 520; 

VISTO il decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 
26 luglio 2018, visto e annotato al n. 2278/2018 il 27 luglio 2018 dall'Ufficio di 
bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo contabile della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri, con il quale al dotto Angelo BORRELLI, Capo del 
Dipartimento della Protezione Civile, a far data dal 16 luglio 2018, sono 
assegnate in gestione, unitamente ai poteri di spesa, le risorse finanziarie esistenti 
sui capitoli iscritti nel C.D.R. 13 - Protezione civile del bilancio di previsione 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri per l'anno 2018 e per i corrispondenti 
capitoli per gli esercizi finanziari successivi, salvo revoca espressa, nonché i 
maggiori stanzi amenti che saranno determinati nel corso degli esercizi finanziari 
medesimi; 

VISTO 	 il decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 
25 gennaio 2018, registrato alla Corte dei Conti - Ufficio controllo atti Presidenza 
del Consiglio dei ministri, Ministero della giustizia, Ministero degli affari esteri al 
n. 259 in data 6 febbraio 2018, con il quale al Dott. Gianfranco SORCHETTI è 
stato conferito l'incarico di Direttore dell'Ufficio VI - Amministrazione e 
bilancio del Dipartimento della protezione civile; 

VISTO 	 il decreto del Capo del Dipartimento n. 2992 di rep. del 30 luglio 2018, visto e 
annotato il }O agosto 2018, al n. 2323/2018 dall'Ufficio del bilancio e per il 
riscontro di regolarità amministrativo contabile della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, cosi come modificato dal decreto n. 3051 di rep. del 3 agosto 2018, visto 
e annotato dal medesimo Ufficio il 7 agosto 2018, al n. 2449/2018, con il quale al 
Dott. Gianfranco SORCHETTI, Direttore dell'Ufficio VI Amministrazione e 
bilancio, sono state delegate funzioni specifiche da parte del Capo del 
Dipartimento; 

VISTA 	 la legge del 7 agosto 1990, n. 241 recante "Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO 	 il decreto legislativo del 14 marzo 2013 n. 33 recante" Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni"; 

VISTO 	 il decreto legislativo dell'8 aprile 2013 n. 39 recante "Disposizioni in materia di 
inconferibilità ed incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli enti privati in controllo pubblico a norma dell'articolo 1, commi 49 e 
50, della legge 6 novembre 2012 n. 190"; 

2 



DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 


VISTO 	 il regio decreto del 18 novembre 1923, n. 2440 recante "Disposizioni sul 
patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato"; 

VISTO 	 il regio decreto del 23 maggio 1924, n. 827 recante "Regolamento per 
l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato"; 

VISTA 	 la legge del 3 aprile 1997, n. 94 recante "Modifiche alla legge 5 agosto 1978, n. 
468, e successive modificazioni e integrazioni, recante norme di contabilità 
generale dello Stato in materia di bilancio"; 

VISTA 	 la legge del 31 dicembre 2009, n.196 di contabilità e finanza pubblica; 

VISTA 	 la nota del 16.11.2018 prot. n. DPCIPRE/65934, con la quale l'Ufficio III 
Attività tecnico scientifiche per la previsione e prevenzione dei rischi ha 
richiesto, a seguito dell'esito positivo delle procedure di collaudo e della relativa 
presa in carico del sito radar di Monte Armidda - 08040 Gairo Sant'Elena OG, 
la voltura delle forniture di energia elettrica che alimentano il predetto dispositivo 
e la relativa cabina di media tensione, attualmente contrattualizzate dalla soc. 
Icarus International S.c.a.r.l. rispettivamente con le società Hera Comm S.r.l., 
socio Unico Hera S.p.A. ed Enel Energia S.p.A.; 

VISTA 	 la Convenzione Consip "Energia Elettrica 15" - attivata in data 22 dicembre 2017, 
ai sensi dell'art. 26 della Legge n. 488 del 23 dicembre 1999 s.m.i., e aggiudicata 
alla Società Enel Energia S.p.A. per il lotto 7 - Sardegna; 

CONSIDERATO che con D.L. 6 luglio 2012, n, 95 convertito con modificazioni dalla 
Legge7 agosto 2012, n, 135 è stato ribadito l'obbligo di approvvigionamento 
presso Consip S.p.A. delle forniture elettriche ad uso delle Pubbliche 
Amministrazioni; 

CONSIDERATO che per poter aderire alla sopracitata convenzione CONSIP Energia 
Elettrica 15, il Dipartimento deve preliminarmente procedere alla voltura, e 
quindi all'intestazione, delle predette utenze con i fornitori già in essere; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere all'indizione di una nuova procedura di gara 
sotto soglia ai sensi dell'art. 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 
s.m.i., avvalendosi degli operatori economici già titolari dei predetti contratti di 
fornitura; 

CONSIDERATO di dover nominare il Responsabile Unico del Procedimento e il Direttore 
dell'Esecuzione del Contratto per l'adesione alla Convenzione di che trartasi; 

ATTESO di poter affidare l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento nonché di 
Direttore dell'Esecuzione del Contratto al sig. Alessandro Ernesti - Ufficio 
Attività tecnico-scientifiche per la previsione e prevenzione dei rischi; 

3 



DIPART!MENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

CONSIDERATA l'accertata disponibilità dei fondi necessari per il soddisfacimento 
dell'esigenza appositamente stanziati sul Cap. 708 del Bilancio autonomo della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri per il corrente esercizio; 

DECRETA 

per le motivazioni di cui in premessa, 

Art. l 

Sono affidate alla società Hera Comm S.r.l., socio Unico Hera S.p.A., e alla società Enel 
Energia S.p.A., ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 e s.m.i., le seguenti forniture di energia elettrica poste a servizio del sito radar 
di Monte Armidda - 08040 Gairo Sant'Elena (00): 

Codice Cliente 1006412378 Cod. POD: ITOOIE99019359 alla soc. Hera Comm S.r.l., 
socio Unico Hera S.p.A.; 

Codice Cliente 710233609 - Cod. POD: ITOOIE990277547 alla soc. Enel Energia S.p.A.; 

La conseguente voltura e intestazione in capo al Dipartimento della Protezione Civile delle 
predette forniture decorrerà dalO 1 dicembre 2018. 

Il corrispettivo determinato in via presunti va per la durata di 3 mesi, e comunque tìno 
all'adesione e attivazione della convenzione Consip Energia Elettrica 15 - lotto 7, con 
decorrenza dallO dicembre 2018, ammonta a € 15.000, (quindicimila/OO), oltre I.V.A., di 
cui € 10.000 (diecimila/OD) per la fornitura con la società Hera Comm S.r.l., socio Unico 
Hera S.p.A ed € 5.000 (cinquemila/OD) per la fornitura con la società Enel Energia S.p.A .. 

Art. 2 

Agli oneri relativi all'attuazione di quanto disciplinato dall'art. l si provvede sulle risorse 
finanziarie sul cap. 708 di cui al centro di responsabilità amministrativa n. 13 Protezione 
Civile - del bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei Ministri. 

Art. 3 

11 Sig. Alessandro Ernesti, funzionario dell'Ufficio Attività tecnico-scientifiche per la 
previsione e prevenzione dei rischi, svolgerà le funzioni di Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell' art. 31, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 nonché, le 
funzioni di Direttore dell'esecuzione del contratto, ai sensi dell'art. 101 del medesimo 
decreto, per l'espletamento delle funzioni legate alle predette forniture. 

4 



MOG 3~ouwooP.C.M. - ".0, - s 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

Art. 4 

Con successivo decreto, a seguito della voltura delle predette utenze in capo al 
Dipartimento, si provvederà tempestivamente, fatte salve le tempistiche tecniche previste 
contrattualmente, alla migrazione delle forniture in argomento nell'ambito della 
Convenzione Consip "Energia Elettrica 15 - Lotto 7". 

Per quanto non previsto e disciplinato dal presente decreto si rinvia alla legislazione 
applicabile in materia. 

Roma, 

ELL'UFFICIO 

5 


